aut pompa aliqua eius funus cohonestari noluit &
in magno dolore magnam moderationem animi
præsestulit, nihil enim est difficilius quām iustum
in se gemitum, casu aliquo recenti & repenti-
no inhibere. His ita gestis in Hispaniis rebus,
Selimus hoc nomine secundus Turcicus tyran-
nus, Cyprio regno Venetis perfidiosè erepto, to-
ti adeò Italiæ ipsique orbi terræ ferrum & flam-
mam exitiumq; minabatur. Ad quem reprimen-
dum Pio v. Pont: Max: socialis foederis inter ali-
quos Christianos Principes auctore, idem Rex in-
uitabatur. Quo nimirum in societate armorum
veniente, eiusq; Ioanne Austrio summæ virtutis
iuuene fratre, non modò interesse verūmetiam pre-
esse bello annuente, illa tam atrox post homines
natos ad Naupactum secuta est pugna, qua Chri-
stiani de Turcis memorabili potiti victoria, vt in am
ita vti ea scire quām barbaros voluerunt deuicif-
fe. Non minus enim laudabile fuerit, victoria
scienter de inimicis vti quām fūdere fugareq; ini-
micos. Sed vt plerūque fit fœlicioribus progres-
sibus initio factis, sensim sine sensu languescit in-
dustria, & nec opinantibus ex vnis alia sugge-
rit Mars certamina impotenter. Per id tē-
mus vltimus Regum Lusitaniae palmes Sebestia-
nus Rex Portugalie occisus fuerat, cùm con-
tra Machometanos in Africam cum exercitu pro-
fectus, animosius quām consideratiūs depugna-
set. In-

set. Inter cuius maiores & Castellæ siue Hispaniarum reges, cùm perpetuò semper viguerint similitates, simulq; affinitatibus & necessitudine interdum etiam iungerentur, Philippus eius Regni adipiscendi talem tamq; opportunam occasionem minimè sibi prætereundam ratus, primùm quidem iuris iustitiæque consultos, ad iurium discussienda dubia consilio suo adhibuit, mox & arma ad illa tuenda expediuit: Regnis enim qua ponderentur statera, & regibus quibus diiudicentur iura nunquam non defuerint. Fuit tum Ferdinandus Albae regulus veteranus Caroli v. & eius Philippifili ex exercituum Dux, ob sua suorumq; non omnia omnium optimè gesta, in honesta quadam detentus custodia, ex qua ingruente illo Lusitanico bello, in libertatem positus, summæ rei & militiæ Regio iussu præfuit imperator. Vidisses interim quam magna & subita rerū fit conuersio; cùm prægnas necessitas alicuius magni viri exposcit industriam, & bello aut Repub. obeunda auctoritatem. Non enim tam citò summum illud imperium Alzano Duci delatum fuerat, cùm ab eo, quem paulò ante exosum, & effigiem ipsius ex Palatio Regio videras deturbatam, vim vi vincentem, & Lusitanorum rebellionem agnouisses castigantem. adeò chara & preciosa est virtus, vt etiam alienissimos animo sui æstimatores, vt serò, seriò quidem æquores sortiatur. Quem octogenarium senem bifur-

cata barba alba, albo equo vectum, eum tam nobilē
lem de Lusitaniae regno triumphū, quem maiores
ipsius magis desiderare quām consequi poterant,
regi suo alicubi conspexisse gratulantem, sic ma-
gistratus virum, & locus ac tempus declarat ma-
gistratum. Neq; tamen adeò multo post, eandem
illam quam & ante Albanus Dux expertus Regi-
am est indignationem, si indignatio dicenda, quæ
veteris offensæ memoria, iusto dolore concitatur.
Benefactis enim nunquam perperā gesta humani-
tus abolētur. Debebat is sibi in aliqua qua voluisse
domo honestā custodiā in aula elegisse; quam cùm
fortè quæreret, incidit in eius domum quo li-
ctore in Belgio cùm bellum gereret vtebatur.
Diuina quippe nemesis fugientes sequitur, &
nemo præter culpam diuinitū castigatur. Pa-
tienter tamen illa fortunæ tela omnia, Dux Alba-
nus tulit, & puteum Pharaonis sanguinariumque
Ducem appellari vulgo se non semel audiuit, vt
magnus & memorabilis & multarum diuersarūq;
regionum bellis gerendis imperator secus quidem
populorum prouinciarumq; rector extitisset. Qui
quantò quidē benevolentia Regiam aucupari ma-
gis voluit, tantò & quasi etiam vehementius eius à
se animū semper alienauit. Potentes enim raro ro-
gati, nec priusquam sua apte prius recollecti ab
iracundia desistunt. Quod vel inde quoq; colle-
gisses, cùm auleta quædam in Belgio affabré texta
donare

donare Albanus Regi s^apius conatus fuisset, &
Rex illa contempſifset, nec ex ſanguine ſuorum
populorum partū habere quicquam velle reſpon-
diſſet; ille nihilominus vt in templo quodam quod
inuiſurus Rex fuerat affigerentur, per quosdam
fruſtra licet postulauit. Verum ad propositum re-
uertamur. Nam ex quo tot tantisq; procellis &
tempeſtate iactatum portum capere non poſſe
optimum regem licuit cognouiffe, diſquirere cer-
te malis remedia ea quibus curari potuiffent haud
dubiè etiam oportebat. Erat in Belgio Comes
Naffouius Auriacæ Princeps patriæ ſuæ fax & in-
cendiū non iniuria dictus, qui apud Carolū v. Cæ-
ſarem & hunc Philippū eius filium à teneris edu-
catus, cùm malam pro meritis gratiam impoten-
ter retulifſet, omnem à Rege Belgicarum prouin-
ciarum cupiuit auellere principatum, & nunc Ma-
thiam Archiducem Austriae Cæſaris, nunc Valesi-
um Alancomum Duce Galliarum regis fratrem,
ſiue id ſeriò, ſiue dicis tantum cauſa faceret, eius
conſtituere dominum non dubitanter cogitauit.
Quidam enim qui per ſe ipſi nocere non tantope-
re poſſunt, immiſſent alios ſuæ quam ſemel animo
conceperint leuitati. Sed & Galli nullo (vt leuiſ-
fimè dicam) fact o operæ precio, ex Belgio in Gal-
liaſ reuersi ſunt, & Aurancius eiusq; ſimiles plu-
res tanquam ad ſcopulos allisi, hoc Dei beneficio
ſaluo & incolumi Rege cuncti adeò perierunt. Et

enim & Aurancius ipse à Rege Hispaniarum proscriptus, mox, & percussori ipsius veterum quorūdam Imperatorum exemplo, magno proposito pre-mio semel & iterum globo frustra petitus ad extre-mum est interfectus à quodam, qui illa die pri-mum sclopetum exploserat patriæq; tyrannum oc-cisurum se receperat. Quod cùm non minùs na-uiter quàm animosè executus fuisset, repentina fu-ga quæ eum in tumultu prodidit salutem quærens fortè captus, & per omnes omnium generum quos in magno animo tulit excarnificatus mortuusque est cruciatus. Mors namq; pro rege & lege vel acerbissima obita, non mors sed vita potius est censenda. Neq; tamen Gallici & Belgici motus sedaciores propterea facti sunt, aut rebellium con-tra Regem suum infesti animi à proposito desti-terunt. Rebellauerat inter vrbes Belgicæ alias no-bilitate Emporii clara admodum Antuerpia, qua ad officium reuocanda, quas non adhibuit tam vrbanas quàm militares artes, Aloysius Dux Par-mensis & eiusdem regis Belgicarum prouinciarum gubernator, sic vt voti sui compos tandem factus, & triumphantis instar vrbem ingressus, dimidio minore quàm quæ ex pactione promissa fuerat, accepta à ciuibus pecunia, non modò ordinum sed hominum omnium animos mirificè sibi conciliauerit; largitas enim plures, sed maximè gentium & exercituum decet rectores. Quæ res nescio quam

16

quam appetundi regni suspicionem, ob Lusitaniam, in qua iuris aliquid habere se etiam prætenderat, perditam vulgo ei conflauerat, tametsi subsequentes hominum actiones, quid de præteritis iudicandum fuerit reddunt testatum. Accenso quippe paulo post à morte Henrici Regis Galliarum bello, Hispaniarum Catholicus Rex, Catholicis qui ipsius opem implorabant, nihil minus quam deesse voluit, nec vlla alienorum occupandorum cupiditate vel ambitione ductus, sed sola Christi gloria & populorum salute accensus contra Henricum tum Nauarræ nunc Christianissimum Franciæ Regem eundem illum Parmen, in peniciora Gallici regni, cum exercitu misit, qui rebus cum admiratione gestis, deleta apud omnes falsa de se suspicione expectationem etiam superauit. Tum enim re ipsa bellum aliquis gesserit, cum in hostico & contra sui similem administrauerit illud Ducem. Quod non solum in Parmen sed vel in hoc ipso quoque Philippo Hispaniarum Rege videre licuit, quando ad Annanum Gallis ipse se opposuit & in Lusitaniâ cum exercitu proficiendi non dubitauit. Bonum enim est acri consilio, sed non minus animi vigore constantiaque polluisse. Quæ qualis & quamta in hoc sene fuerit, vel illud quoque in multis testatum fecit, quod contra Elizabetham Reginam Angliae, ab extremis Hispaniae oris classem miserit, & omnia quæque tentare non dubitauerit,

quan-

quanquam partim hostili partim tempestatis vi-
ea disiecta, magna ex parte perierit, & in varias or-
bis terrarum regiones milites classiariosq; eius
deportauerit. Consilia enim rerum gerendarum sa-
lutaria ipsorum quidem Principum, at vnius Dei
Opt:Max: præstare est euentus. Iam Parmeñ Duce
mortuo, qui omniū sui temporis ducum ut ætate
fuisse minor, & quauerat proculdubio superiorū e-
tiam gloriā, paulò post à Fontani Comitis in Belgij
aduētu, Ernestus Archidux Austriæ, Rudolphi Cæ-
saris frater, etiam superuenit, summa cum ea qua
viginti ante annos venisse eum expediuit et pote-
state, tum quidem nec iam cum valetudine nec ad
res gerendas occasione pari, ipso etiam Hispani-
arum Rege nunc grauissimo articulari morbo, nūc
motibus Aragoniæ, & nunc his nunc aliis diffi-
cultatibus vehementer implicato. Quos ipsos
Aragonias motus, quantumuis licet imbecillus
corpore, magna animi & consilii sedauit firmita-
te; & si quid antea in pace armatus, tum in armis
togatus præclara edidit exempla prudentiæ & for-
titudinis suæ singularis. Cùm poenam rebellionis
ad paucos, metū pertinere ad omnes non dubitan-
ter voluisset; omnis enim rebellio aut ad tempus
dissimulāda, aut paucorum subita poena acriter est
coërcenda. Sed & Ernestus ille ipse Archidux
Austriæ non diu superstes in Belgio fuit, & frater
eius Albertus S.R.E. Diaconus Cardinalis, ab hoc
Rege

57

Rege ex Hispaniis missus, in ipsius locum cum imperio successit. Mirum autem dictu est, ut virtutis, quam vel ipsius cursus ætatis, sæpè videatur magis expeditus. Etenim ut natu fratrum fuerit minimus, minora certè industriae suæ exempla non dedit; sed ut diu fieret senex, senem quod aiunt mature agere voluit. Ac primùm Vlixbona contra Anglos, mox & Belgio tuendo, nomen genusq; suum æternitati consecravit. Cœpit is Caletum primùm, quod cùm sub Philippo Galliarum Rege olim Angli eripuissent, tandem hoc Philippo apud Anglos regnante Galli recuperauerunt, vtriusque autem gentis errorem Austriaci correxerunt. Nolo hoc loco immorari diutiùs, & tam Cardinalis cuius obiter facta est mentio, quam ipsius omnia dicta & facta cōmemorare Regis, qui ne tot tantaq; referam alia, ut prudentiam suam sanè illam per insignem aliquando testaretur, Ianuensibus quos ex egentibus diuites fecerat pro pretiosissimis quibusdam peristromatis sibi oblatis, pecuniam intemperantiū flagitantibus, & quod ipsius Regis causa tantis sumptibus confecta essent affirmantibus, si mea inquit causa, ostendant & insignia acutissimè responderit; & quando moderationis animi testificandi ergo, de Scouedo quodam suo intimo occiso, cùm chartis pictis forte luderet auditio nuntio, haud ita commoueri visus est impotenter; sed num in aula sua defutura etiam esset iu-

ſtitia, quaſi aliud quid agens quæſierit. A repenti-
nis namq; perturbationibus animi, non dicam fa-
ctu incredibilis, sed difficultis admodum eſt rece-
ptus. Quid illud quod cuidam, qui per ſpeciem
ſupplicis libelli exporrecti in vallem Iozaphat ad
iudicium extreſum pro quadam iniuria ſibi ab eo
ut dicebat facta iſpum citauerat, ex fuga retracto
dixerit: Hæc verò inquit fuga, æquitatis contra
me tuæ, & non omniū optimæ fiduciæ fuerit argu-
mentū, ſed tu videris, per me ſiue iure, ſiue iniur-
ia, quod impotēter ſequeris assequâre; & iuſſit ei
omnia illa quæ petierat concedi, ut magnanimi-
tatem ſuam, & hominis leuitatem declarafſet, &
cùm quidam, quod Scorialium ut vocant Mona-
ſterii deſiderio tantopere teneretur ſecretò notare
iſpum voluiffet, ideoque librum quendam totum
litteris vacuum, cui vnum illud, quod tandem
Scorialium Monasterium petiturus eſſet in ſcriptū
fuerat forte ei obtuliffet; ille eo inspecto nihil ali-
ud, quam contraſtis humeris, vtinam inquit eti-
am citò, quam moderatissimè ſubintulit. Iam
cùm & alter, quod à primæuo illo parente Adam
latius longiusque nemo eo regnaffet in aures iſpi-
us influere voluerat, blandimenta respuens, prorsus
nihil responderit, promptus alioqui & præacutus
ſemper artificio differendi. Nam cùm Albertus
Criskius, Regis Poloniæ legatus, aliquando Bru-
xellis, Barenſem & Rossaneñ principatum ab eo
ſibi resti-

R

sibi restitui fusiùs liberiusq; flagitasset, illeq; num
iure iusteq; sibi id deberi, an verò etiam ex beni-
gnitate sua concedendum potiùs existimasset, per-
cunctatus ab eo fuisset, Oratore nihil nec prece-
neq; precio obtainere velle se respondentem. Bene
habet inquit; Neapoli ergo, in quo regno Duca-
tus illi continerentur, uter nostrum ius rectius ha-
beat iure experiamur. Quod ut magno magni Re-
gis legati animo & prudentiæ adscribi videatur
debuisse, Sigismundus quidem Augustus Poloniæ
Rex, non ægrè se illa carere potuisse nonnunquam
commemorabat. Summi enim Reges sibi ipsi im-
ponunt, & non ab aliis imponi volunt leges, neq;
tam vrgendo, quām vel aliquid etiam de iure no-
stro remittendo redduntur nobis æquiores. Idem
verò Philippus Hispaniarum Rex Catholicus quā
tenax æQUITATIS iustitiæq; fuerit, vel illud argumen-
to sit, quòd primarium quendam in sua aula vi-
rum à Sancto officio (quod in Hispaniis vocat) ad
comparendum vocatum ut iuri iustitiæq; se siste-
ret, nescio quid sibi maximè necessarium mini-
strantem & tardantem, ire confessim iufferit. In
labore patientia fuit tanta, quanta potest esse ma-
xima, ut potè qui diebus ferè singulis, plures ho-
ras ipse manu sua scripserit, dictauerit, legerit, di-
scusserit & terminauerit infinita, etiam minutatim.
Nec verò meliorem se tota Hispania, imò & to-
to suo Imperio videri aliquem voluit, sed ut ma-

ximos quosq; potestate, sic vel inferiores anteire
coniuncta cum modestia probitate; somni præte-
rea cibi & potus parcus, in sermone fuerat paratis-
simus. In orationibus ad Deū Opt: Max: integrā
noctem impiger aliquando transmisit, præsertim
vbi ad arma & sanguinis effusionē res debebat de-
uenisse. Multa non necessariō verba facientem a-
liquem, cum molestia audiuit, & lingua Hispanica
cūm maternā quām ille intellexisset meliūs nossit
vtentem, vt sua potiūs vteretur, humanissimē ta-
men hortabatur. Licentiam & insolentiam omnē
maximo odio habuit; & quendam qui aduersario
suo occurrens virgulam, quam in equo gestabat,
luto tinctam ostendi ei iusserat, cur id fecisset quæ-
situm, nec satis æquā causam explicantem, nulla e-
tiā eius rei causa ipsi manifestata, ab aula sua disce-
dere imperauit. Per risum & iocū nescio quid in
se scriptū, quod post Cardinalem Spinosam qui
eius fauore pollebat maximē, tota Hispania Hi-
spaniarū Rege maior esset nemo tacitus præteriuit.
agniturus proculdubiō verum, si auctorem scripti
stomachabūdus quæsiuisset. Monacho cuidam, qui
ipso non agnito structuram Scorialeñ Monasterii
tanto sumptu erētam, apud eum improbauerat,
non modicam pecuniam numerari in viaticum ius-
fit, vt demum amoēniora loca inuisisset. Iam
adeò liberalis fuit, vt præter Reges & Principes
quibus immensa munera subinde miserat, familia-
ribus & domesticis suis centena aureūm nummūm
imò ve-

19

imò verò & ducenta millia, sibiinde donauerit, &
non vno aut alteri sed pluribus id fecerit, quibus
remunerandis, non priùs prædia & possessiones
ipsas deniq; dedit opes, quām aliquot annorum ac-
cumulatam ex iis pecuniam pariter quoq; aggre-
gasset, quòd diceret aridum illud videri benefici-
um, quòd prouentus annuos sine numerata simul
pecunia indigentibus attulisset. Ad alia verò dicta
factaq; ipsius, & tam domi quām foris gloriosissi-
mè gestas res quod spectauerit, quo loco illud po-
sueris, quòd Seneñ vrbum pernitiosa consilia cum
Gallis contra quietem Italiæ agitantem, à patre
coercitā, Cosmo Medici Florentiæ Duci suo, &
patris amico fidissimo, anno post patris in Mona-
sterium secessum ut promiserat dare, quòd Came-
racū sub Gallis fortiter recuperare, quòd Genuen
inter se dissidētes per legatos componere, & quòd
deniq; Sabaudiæ Duci, cuius pater tam præclarè
de ipso meritus fuerat, quām alteri cuiquam ambi-
tiosè id expertenti filiā voluerit potius elocare, &
quòd postremò Hispaniis Lusitania parta perpe-
tuam securitatē, Galliis intestino bello laboranti-
bus opportuna auxilia, Italiæ quadraginta prope
annorum continuam tranquillitatem, cuius erat in-
solentissima, præstiterit, in orientis & obeuntis
solis Indiis religionem Catholicam propagauerit,
ingrauescente ætate morti quasi proximus, omnes
vicos Reges & Principes foedere & amicitia si-
bi deuinxerit, Cardinali Alberto nondum in fa-